
У К А З
ГУ Б Е РН А Т О РА  И РК УТС КО Й  О БЛ АСТИ

20 июня 2023 года №  185-уг

Иркутск

Об обеспечении бесплатным питанием несовершеннолетних обучающихся 
государственных профессиональных образовательных организаций 
Иркутской области, один из родителей (законных представителей) 

которых принимает (принимал) участие в специальной военной операции,
проводимой с 24 февраля 2022 года

В соответствии со статьей 48 Федерального закона от 21 декабря 2021 года 
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», руководствуясь частью 3 статьи 38, статьей 59 Устава 
Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить, что в Иркутской области за счет средств областного 
бюджета несовершеннолетние обучающиеся по очной форме обучения по 
образовательным программам среднего профессионального образования, 
основным программам профессионального обучения в государственных 
профессиональных образовательных организациях Иркутской области, один из 
родителей (законных представителей) которых принимает (принимал) участие в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, 
обеспечиваются один раз в день бесплатным питанием (далее -  бесплатное 
питание обучающихся).

2. Установить Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся 
(прилагается).

3. Установить нормы питания для обеспечения бесплатным питанием 
обучающихся (прилагаются).

4. Исполнительным органам государственной власти Иркутской области, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя государственных 
профессиональных образовательных организаций Иркутской области, обеспечить 
финансирование расходов по обеспечению бесплатным питанием обучающихся 
за счет средств, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и на плановый период.

5. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


2

6. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

И.И. Кобзев



УСТАНОВЛЕН 
указом Губернатора 
Иркутской области
от 20 июня 2023 года № 185-уг

ПОРЯДОК
О БЕСПЕЧЕНИЯ ОДИН РАЗ В ДЕНЬ БЕСПЛАТНЫ М  ПИТАНИЕМ  

НЕСОВЕРШ ЕННОЛЕТНИХ ОБУЧАЮ Щ ИХСЯ ПО ОЧНОЙ ФОРМ Е 
ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ М  ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОСНОВНЫ М  
ПРОГРАММАМ ПРОФ ЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОФ ЕССИОНАЛЬНЫ Х 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОДИН ИЗ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 
КОТОРЫ Х ПРИНИМ АЕТ (ПРИНИМАЛ) УЧАСТИЕ В 

СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ПРОВОДИМ ОЙ 
С 24 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обеспечения один раз в 
день бесплатным питанием несовершеннолетних обучающихся по очной 
форме обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования, основным программам профессионального 
обучения в государственных профессиональных образовательных 
организациях Иркутской области, один из родителей (законных 
представителей) которых принимает (принимал) участие в специальной 
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее соответственно 
-  обучающиеся, образовательные организации, специальная военная 
операция, бесплатное питание).

2. В целях настоящего Порядка под родителем (законным 
представителем) обучающегося, который принимает (принимал) участие в 
специальной военной операции, понимается гражданин Российской 
Федерации, призванный на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, или проходящий военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не являющийся 
лицом, призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации), или находящийся на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения 
задач в ходе специальной военной операции, или заключивший контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 
Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе 
специальной военной операции (далее при совместном упоминании - участник 
специальной военной операции), либо лицо, являвшееся участником 
специальной военной операции, получившим увечье (ранение, травму, 
контузию) при выполнении задач в ходе специальной военной операции или 
погибшим (умершим) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или



заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 
специальной военной операции, до истечения одного года со дня его 
увольнения с военной службы (службы) или расторжения контракта (далее -  
родитель - военнослужащий).

3. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся осуществляется 
образовательными организациями исходя из установленной нормативным 
правовым актом Правительства Иркутской области расчетной стоимости 
бесплатного питания на одного ребенка в день для обучающихся из 
многодетных и малоимущих семей, обучающихся по образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования в 
государственных общеобразовательных организациях Иркутской области, в 
муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области, в 
частных общеобразовательных организациях в Иркутской области по 
имеющим государственную аккредитацию основным образовательным 
программам основного общего, среднего общего образования, для возрастной 
группы старше 10 лет (с учетом места расположения указанных 
образовательных организаций -  районы Крайнего Севера Иркутской области, 
местности, приравненные к районам Крайнего Севера, иные местности 
Иркутской области).

4. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся осуществляется 
каждый учебный день в течение учебного года в дни посещения обучающимся 
образовательной организации. В дни непосещения образовательной 
организации бесплатное питание не предоставляется.

5. Если обучающийся одновременно имеет право на обеспечение 
бесплатным питанием по настоящему Порядку и право на обеспечение 
бесплатным питанием в соответствии с другими правовыми актами, 
обеспечение бесплатным питанием осуществляется по выбору его родителя 
(законного представителя) в соответствии с настоящим Порядком либо по 
другим правовым актам.

6. Организация обеспечения бесплатным питанием обучающихся 
осуществляется образовательной организацией в соответствии с локальным 
нормативным актом образовательной организации.

7. Для обеспечения бесплатным питанием родитель (законный 
представитель) обучающегося подает в образовательную организацию 
заявление об обеспечении бесплатным питанием по форме (прилагается) 
(далее -  заявление).

8. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя 

(законного представителя) обучающегося;
2) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или 

попечителя -  в случае обращения опекуна (попечителя), приемного родителя;
3) документы, подтверждающие родственные отношения обучающегося 

с родителем-военнослужащим (свидетельство о рождении ребенка и его 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это 
свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства; 
свидетельство об усыновлении, выданное органами записи актов 
гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской

2



Федерации; акт органов опеки и попечительства о назначении опекуна или 
попечителя; соответствующие решения суда);

4) справка по форме, утвержденной распоряжением Губернатора 
Иркутской области от 8 ноября 2022 года № 337-р «Об организации работы по 
сопровождению членов семей отдельных категорий граждан» (далее -  справка 
№ 337-р);

5) документы, подтверждающие статус родителя-военнослужащего 
(документы, содержащие сведения об участии в специальной военной 
операции; документ о получении увечья (ранения, травмы, контузии), 
выданный военно-медицинской организацией, либо справка 
военно-врачебной комиссии о получении увечья (ранения, травмы, контузии) 
или их копии, заверенные нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий; документ, подтверждающий гибель (смерть) 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
свидетельство о смерти родителя-военнослужащего и иные подтверждающие 
документы), -  представляются в случае неполучения справки № 337-р.

9. Родитель (законный представитель) обучающегося вправе не 
представлять документы, указанные в подпунктах 2, 3 (за исключением 
свидетельства о рождении, выданного компетентными органами 
иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на 
русский язык, свидетельства об усыновлении, выданного органами записи 
актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 
Федерации, решений суда), 4, 5 (в части свидетельства о смерти 
родителя-военнослужащего) пункта 8 настоящего Порядка. Если такие 
документы не были представлены, образовательная организация запрашивает 
указанные документы (сведения, содержащиеся в них) в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с 
законодательством.

10. Заявление и документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка 
(далее -  документы), могут быть представлены одним из следующих 
способов:

1) путем личного обращения в образовательную организацию. В этом 
случае копии с подлинников документов снимает лицо, ответственное за 
прием документов, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. 
Подлинники документов возвращаются представившему их лицу в день 
личного обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий.

11. Днем обращения родителя (законного представителя) обучающегося 
за обеспечением бесплатным питанием считается дата регистрации заявления 
и документов в образовательной организации в день их поступления.

12. Образовательная организация в течение 15 календарных дней со дня 
обращения родителя (законного представителя) обучающегося рассматривает

3



заявление и документы и принимает решение об обеспечении бесплатным 
питанием либо об отказе в обеспечении бесплатным питанием.

13. Основаниями для принятия образовательной организацией решения 
об отказе в обеспечении бесплатным питанием являются:

1) отсутствие права на обеспечение бесплатным питанием в 
соответствии с пунктом 1 настоящего Порядка;

2) непредставление документов или представление неполного перечня 
документов (за исключением документов, указанных в пункте 9 настоящего 
Порядка);

3) представление неполных и (или) недостоверных сведений в заявлении 
и (или) документах.

14. Образовательная организация в течение пяти календарных дней со 
дня принятия соответствующего решения письменно уведомляет родителя 
(законного представителя) обучающегося о принятом решении об 
обеспечении бесплатным питанием либо об отказе в обеспечении бесплатным 
питанием с указанием причин отказа.

15. Решение об отказе в обеспечении бесплатным питанием может быть 
обжаловано в порядке, установленном законодательством.

16. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется начиная с 
учебного дня, следующего за днем принятия образовательной организацией 
решения об обеспечении бесплатным питанием.

17. Обеспечение бесплатным питанием прекращается при наличии 
следующих обстоятельств:

1) достижение обучающимся возраста 18 лет;
2) утрата статуса родителя-военнослужащего в связи с:
окончанием срока мобилизации или срока, на который заключен

контракт, -  для родителя-военнослужащего, призванного на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, или 
заключившего контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения 
выполнения задач в ходе специальной военной операции;

окончанием срока участия в специальной военной операции -  для 
родителя-военнослужащего, проходящего военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по контракту (не являющегося лицом, 
призванным на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации), или находящегося на военной службе (службе) в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», для обеспечения выполнения 
задач в ходе специальной военной операции.

Обеспечение бесплатным питанием прекращается в связи с утратой 
статуса родителя-военнослужащего, за исключением случаев получения 
родителем-военнослужащим увечья (ранения, травмы, контузии) при 
выполнении задач в ходе специальной военной операции, или гибели (смерти) 
вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 
при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, до

4



истечения одного года со дня его увольнения с военной службы (службы) или 
расторжения контракта;

3) отчисление обучающегося из образовательной организации;
4) предоставление обучающемуся академического отпуска;
5) отказ об бесплатного питания на основании письменного заявления 

родителя (законного представителя) обучающегося;
6) помещение обучающегося на полное государственное обеспечение в 

соответствующую организацию.
18. Обеспечение бесплатным питанием прекращается:
1) со дня, следующего за днем наступления обстоятельств, указанных в 

подпунктах 1 , 3 - 6  пункта 17 настоящего Порядка;
2) с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

образовательной организации стало известно о наступлении обстоятельства, 
указанного в подпункте 2 пункта 17 настоящего Порядка.

19. Родитель (законный представитель) обучающегося обязан извещать 
образовательную организацию о наступлении обстоятельства, указанного в 
подпункте 2 пункта 17 настоящего Порядка, в течение 10 календарных дней со 
дня наступления указанного обстоятельства. Извещение может быть 
направлено одним из способов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

20. В случае представления родителем (законным представителем) 
обучающегося недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и (или) 
документах, повлекших незаконное обеспечение бесплатным питанием, 
ущерб, причиненный областному бюджету, возмещается в порядке, 
установленном законодательством.

21. Образовательная организация осуществляет выдачу обучающимся 
бесплатных наборов продуктов питания по указанной в пункте 3 настоящего 
Порядка расчетной стоимости бесплатного питания, в соответствии с 
графиком выдачи бесплатных наборов продуктов питания, утверждаемым 
локальным нормативным актом образовательной организации, в следующих 
случаях:

1) отсутствие в образовательной организации организованного питания;
2) отсутствие у обучающихся возможности получить бесплатное 

питание в образовательной организации во время прохождения практики по 
причине удаленности места прохождения практики от места нахождения 
образовательной организации -  перед началом практики;

3) непосещение образовательной организации на время применения 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий в 
период действия режима функционирования повышенной готовности для 
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

График выдачи бесплатных наборов продуктов питания размещается в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 
сайте образовательной организации.

5



Приложение
к Порядку обеспечения один раз в день бесплатным 
питанием несовершеннолетних обучающихся по очной 
форме обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования, основным 
программам профессионального обучения в 
государственных профессиональных образовательных 
организациях Иркутской области, один из родителей 
(законных представителей) которых принимает 
(принимал) участие в специальной военной операции, 
проводимой с 24 февраля 2022 года

Директору_____________________________
(наименование государственной профессиональной 
образовательной организации Иркутской области) 

от

(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
проживающего(ей) по месту жительства 
(пребывания) по адресу________________
 ?

фактически проживающего(ей) по адресу:

Телефон:______________________

Заявление

Прошу обеспечить один раз в день бесплатным питанием

(фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, дата рождения) 
обучающегося в __________________________________________________

(наименование государственной профессиональной образовательной 
организации Иркутской области, группа) 

который (ая) является ребенком/подопечным_______________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя), который принимает 
(принимал) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года) 

Достоверность представленных сведений и документов подтверждаю. 
Обязуюсь в течение 10 календарных дней со дня наступления известить 

учреждение о следующих обстоятельствах, влекущих прекращение обеспечения 
бесплатным питанием:

К заявлению прилагаются следующие документы: 
1)
2)

(подпись)



я,

2

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных или его представителя (в случае дачи 
согласия представителем субъекта персональных данных))

документ, удостоверяющий личность:________________________________________,
(номер документа, удостоверяющего личность, сведения о 

дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)

действующий в своих интересах/в интересах_________________________________ ,
(нужное подчеркнуть)

на основании______________________________________________________________
(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия 
представителя при получении согласия от представителя субъекта персональных 

данных)
руководствуясь статьями 9, 10 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие государственной

профессиональной образовательной организации Иркутской области 
(далее -  Оператор) на автоматизированную, а также без использования средств 
автоматизации обработку персональных данных, а именно: на сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
извлечение, использование, передачу (предоставление, доступ), обезличивание, 
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Даю согласие на обработку следующих персональных данных: фамилия, имя, 
отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства, данные паспорта 
(или иного документа, удостоверяющего личность) и иные сведения, содержащиеся 
в настоящем заявлении.

Обработка персональных данных Оператором осуществляется в целях 
обеспечения бесплатным питанием обучающегося.

Настоящее согласие действует пять лет со дня его подписания.
Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие полностью или 

частично по моей инициативе на основании личного письменного заявления, в том 
числе и в случае ставших мне известными фактов нарушения моих прав при 
обработке персональных данных. В случае получения моего письменного 
заявления об отзыве настоящего согласия Оператор вправе продолжить обработку 
персональных данных без моего согласия при наличии оснований, указанных в 
пунктах 2-11 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

В случае отзыва настоящего согласия Оператор обязан прекратить обработку 
персональных данных и уничтожить персональные данные в срок, не 
превышающий 30 дней с даты поступления указанного отзыва.

« » г.

Субъект персональных данных:_________
(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)



УСТАНОВЛЕНЫ 
указом Губернатора 
Иркутской области
о т 20 июня 2023 года № 185-уг

НОРМ Ы
ПИТАНИЯ ДЛЯ ОБЕСП ЕЧЕНИ Я БЕСПЛАТНЫ М  ПИТАНИЕМ  ОДИН 

РАЗ В ДЕНЬ НЕСОВЕРШ ЕННОЛЕТНИХ ОБУЧАЮ Щ ИХСЯ ПО 
ОЧНОЙ ФОРМЕ О БУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ М  
ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФ ЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, ОСНОВНЫ М  ПРОГРАММАМ 
ПРОФ ЕССИОНАЛЬНОГО О БУЧЕН ИЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫ Х 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫ Х ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫ Х ОРГАНИЗАЦИЯХ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ОДИН ИЗ РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ 
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) КОТОРЫ Х ПРИНИМ АЕТ (ПРИНИМАЛ) 

УЧАСТИЕ В СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, 
ПРОВОДИМ ОЙ С 24 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА

Таблица

№
п/п

Наименование продуктов питания Количественная величина в 
граммах (брутто) в день на 

одного обучающегося

11- 18  лет

1. Хлеб ржаной 36

2. Хлеб пшеничный 60

3. Мука пшеничная 6

4. Крупы, бобовые 15

5. Макаронные изделия 6

6. Картофель 56

7. Овощи (свежие, мороженые, консервированные) и 
зелень 96

8. Фрукты свежие 60

9. Сухофрукты 6

10. Соки плодоовощные, напитки витаминизированные, в 
т.ч. инстантные 60

11. Мясо 1-й категории 24



2

12. Цыплята 1-й категории потрошеные (куры 1-й 
категории п/п) 16

13. Рыба (филе) 23

14. Молоко 105

15. Кисломолочная пищевая продукция 54

16. Творог (5 - 9% м. д. ж.) 18

17. Сыр 4

18. Сметана 3

19. Масло сливочное 9

20. Масло растительное 5

21. Яйцо, шт. 0,5

22. Сахар 10

23. Кондитерские изделия 4

24. Чай 0,6

25. Дрожжи 0,09

26. Крахмал 1,2

27. Соль пищевая поваренная йодированная 1,5

1. Государственным профессиональным организациям Иркутской 
области разрешается производить замену отдельных продуктов питания в 
пределах средств, предусмотренных на данные цели на соответствующий 
финансовый год, в соответствии с таблицей замены пищевой продукции в 
граммах (нетто) с учетом их пищевой ценности, являющейся приложением 11 
к санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», утвержденным постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 27 октября 2020 года № 32.

2. Химический состав набора продуктов питания может быть изменен в 
зависимости от сортности используемых продуктов питания.


